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Úvod

Téma společnické žaloby je tématem poměrně obecným, a to nejen vzhledem k odlišné

úpravě tohoto institutu u jednotlivých typů obchodních společností. Práce bude

soustředěna pouze na úpravu vztahující se ke společnosti s ručením omezeným. Dle

mého názoru totiž není s ohledem na rozsah diplomové práce možné kvalitně zpracovat

dané téma v rámci všech typů společností tak, aby došlo k podání uceleného a relativně

komplexního obrazu dané problematiky. Byť by bylo možné namítat, že úprava, jež se

aplikuje na kapitálové společnosti, tj. jak společnosti s ručením omezeným, tak akciové

společnosti, neobsahuje výrazné odlišnosti, okruh práce je zúžen zejména proto, aby

vynikly rozdíly úpravy týkající se společnosti s ručením omezeným.

Jednou z hlavních odlišností je fakultativní vytvoření dozorčí rady. Ustanovení

§ 201 odst. 1 zákona o obchodních korporacích stanoví, že „Společnost zřídí dozorčí

radu, určí-li tak společenská smlouva nebo jiný právní předpis.“1. Zřízení dozorčí rady

ve společnostech s ručením omezeným proto bude spíše výjimečným. V případě, kdy

není dozorčí rada zřízena, mají společníci větší prostor pro to, aby se mohli domáhat

náhrady vzniklé újmy, neboť nejsou omezeni splněním podmínek stanovených

v § 158 a § 159 ZOK.2

Další aspekt, který společnickou žalobu v rámci společnosti s ručením

omezeným výrazně odlišuje od úpravy akcionářské žaloby,3 je absence požadavku

minimální účasti společníka ve společnosti. Ustanovení § 371 a násl. ZOK stanoví, že

„Každý kvalifikovaný akcionář je oprávněn se za společnost domáhat náhrady újmy

proti členovi představenstva nebo dozorčí rady.“, avšak úprava týkající se společnosti

s ručením omezeným žádné takové omezení nestanoví.4 Společníci společností

s ručením omezeným tak mají mnohem větší prostor pro uplatnění institutu společnické

žaloby.5

1 Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR
[cit. 5. 2. 2016]. Dále jen „ZOK“.
2 Viz podrobněji kapitola 4 Problémy realizace práva podat společnickou žalobu.
3 Ust. § 371 a násl. ZOK.
4 § 157 a násl. ZOK.
5 Úvaha nad tím, zda má takto široký prostor pro uplatnění společnosti s ručením omezeným pozitivní či
negativní vliv na společnost jako takovou, je podrobněji rozvedena v kapitole 4 Problémy realizace práva
podat společnickou žalobu.

7

Cílem práce je analýza problematických jevů spojených s uplatňováním práv

společníků prostřednictvím společnické žaloby a návrh možných řešení takových

problémů. Analýza i teoretický nástin řešení daných problémů vychází zejména

z dosavadní odborné české právní diskuze a soudních rozhodnutí, jež se danou

problematikou zabývají. S ohledem na skutečnost, že česká odborná literatura se

podrobně nezabývá specifiky užití společnické žaloby, je čerpáno i ze zahraniční

literatury, a to převážně ze zemí angloamerického právního systému, neboť v jejich

právních řádech je institut společnických žalob hojně užíván. 6

V práci je kladen důraz na problematiku náhrady újmy způsobené členy

volených orgánů. Následující text charakterizuje danou právní úpravu,

a to i v souvislostech řešení problematiky reflexní škody dle

ust. § 213 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.7 Následuje charakteristika

jednotlivých problémů realizace práva podat společnickou žalobu, která obsahuje také

nástin možných řešení. Poslední část práce se věnuje užití společnické žaloby v praxi a

případnými úvahami de lege ferenda v souvislosti s danou problematikou.

6 Zejména ve Spojených státech amerických.
7 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační
systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 15. 12. 2015].
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1 Podstata a účel společnické žaloby

V nejobecnější rovině představuje společnická žaloba8 právo společníků domáhat se

za společnost náhrady újmy, která jí byla způsobena jejím statutárním orgánem,

tj. jednatelem, případně i dalšími osobami stanovenými v zákoně.9

Žaloby ut singuli jsou hojně využívány zejména v angloamerických právních

řádech, a to zejména ve Spojených státech amerických. Prvním případem, kterým došlo

k zavedení těchto žalob do právního vědomí, je Dodge v. Woolsey,10 o kterém americký

Nejvyšší soud rozhodl již v roce 1855. Rozhodnutí amerického Nejvyššího soudu

v případu Hawes v. Oakland11 omezil institut společnických žalob tak, aby nedocházelo

k jejich zneužívání v neprospěch společnosti.

Společnická žaloba tak představuje institut, v rámci kterého dochází k přenesení

pravomoci domáhat se náhrady újmy jí vzniklé na osoby, které stojí mimo výkonné

orgány společnosti, tj. na osoby, které společnost (vzhledem k její organizační

struktuře) nemají právo za běžných okolností zastupovat. Společnická žaloba

představuje prostředek ultima ratio, a to zejména proto, že by měla být užita až tehdy,

kdy je společnost, resp. její statutární orgán nečinný a není zde jiný způsob, jak se

domoci náhrady vzniklé újmy.12

Společnická žaloba spadá do kategorie derivativních žalob, tj. žalob

odvozených, kdy je právo společníka podat žalobu odvozeno od jeho účasti

ve společnosti a je možné jej uplatňovat až po splnění zákonem daných požadavků,

jakými jsou např. povinnost informovat dozorčí radu o záměru společníka uplatnit

žalobu vůči jednateli.13

Klasický princip struktur kapitálových společností totiž předpokládá, že právě

povinnost uplatňovat nároky společnosti bude vedle dalších povinností, mezi které patří

8 Společnická žaloba je též často označována jako žaloba ut singuli či actio pro socio.
9 Ust. § 157 a násl. ZOK. Dále jen „společnická žaloba“.
10 Dodge v. Woolsey, 59 US 331, (1885). (US Supreme Court). Rozhodnutí převzato z: BAINBRIDGE,
S. Corporation Law and Economics. 1. vyd. New York: Foundation Press, 2002. 884 s. ISBN
1587781409.
11 Hawes v. Oakland, 104 US 450, (1882). (US Supreme Court). Rozhodnutí převzato z: BAINBRIDGE,
S. Corporation Law and Economics. 1. vyd. New York: Foundation Press, 2002. 884 s.
ISBN 1587781409.
12 HAVEL B. In ŠTENGLOVÁ, I., HAVEL, B., CILEČEK, F., KUHN, P., ŠUK, P. Zákon o obchodních
korporacích. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 1008 s. ISBN 978-80-7400-480-3. S. 300.
13 Ust. § 158 a násl. ZOK. Viz podkapitola 3.1 Aktivní legitimace a její limity.
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např. obchodní vedení, delegována na statutární orgány. Tato obecná teorie však

nepočítá se situací, kdy dojde k porušení povinností statutárním orgánem, v důsledku

čehož dojde k poškození společnosti. Pravděpodobnost toho, že se člen orgánu, který

společnosti újmy způsobil, bude domáhat náhrady vzniklé újmy proti sobě samému, je

zřejmě utopií. Nelze předpokládat ani to, že se jiný člen statutárního orgánu bude

domáhat náhrady újmy proti druhému členovi. Je tedy nutné, aby v podmínkách

právního řádu existovala možnost, jak se domoci vymožení pohledávky společnosti

i v takových případech.14

Společnická žaloba tak představuje prostředek kontroly činnosti zejména

statutárních orgánů samotnými společníky, kterým zákon15 ukládá plnění povinností

vůči společnosti. V případě porušení uložených povinností je třeba, aby společníci měli

nástroj, jímž se mohou domáhat své ochrany, resp. ochrany společnosti jako celku.

Společnická žaloba je tak určitým nástrojem, pomocí kterého se mohou společníci

účinně domáhat následků vyplývajících z porušení péče řádného hospodáře, a

představuje tak prostředek vynutitelnosti takového porušení.16 Jak uvádí Havel, žaloba

by se měla uplatnit i v případech širšího porušení fiduciární povinnosti, nikoliv pouze

péče řádného hospodáře, popř. plnění povinností z dohody dle § 53 odst. 3 ZOK. Jako

příklad Havel uvádí porušení zákazu konkurenčního jednání, neboť toto jednání je


[…]


nejvýznamnější jistě patří informační asymetrie mezi společníky a členy volených

orgánů a malá motivace společníků domáhat se náhrady újmy za společnost.

Nezanedbatelným problémem je také otázka hrazení soudního poplatku a nákladů

právního zastoupení.

Naopak argumenty pro podporu užití institutu společnické žaloby byly

postaveny zejména na významnosti a nezávislosti soudního rozhodnutí. Právě to by

mohlo napomoci zvýšení motivace společníků žalobu uplatňovat. V neposlední řadě byl
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zmíněn i preventivní efekt, který by hojnější užívání institutu společnických žalob

mohlo mít.

Závěrem byly navrženy možné úpravy zákona, na základě kterých by došlo

ke zpřesnění problematických situací. Jedním z návrhů bylo navrácení vypuštěné části

znění obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., který v ust. § 131a odst. 1 věta první

stanovil, že „Jiná osoba než společník, který žalobu podal, nebo osoba jím zmocněná

nemůže v řízení činit úkony za společnost nebo jejím jménem.“. Dalším návrhem bylo

zavedení ustanovení, které by určilo, kdo je povinen hradit soudní poplatek při podání

společnické žaloby. Posledním zmíněným problémem byl vztah institutu reflexní škody

dle ust. § 213 NOZ a společnické žaloby dle ust. § 157 ZOK. Tento vztah nebyl dosud

vyřešen ani v zákoně, ani v judikatuře. Domnívám se však, že pro vyřešení tohoto

vztahu bude nutné počkat si na výsledky, které nám přinese rozhodovací praxe českých

soudů.

Práce si kladla za cíl analyzovat problémy spojené s institutem společnické

žaloby a následně se pokusit nalézt jejich řešení. Přestože se práce v prvních kapitolách

zaměřuje na analýzu dané problematiky zejména s ohledem na dostupnou českou i

zahraniční literaturu a judikaturu, věřím, že návrhy, které byly v práci uvedeny,

přinesly, alespoň částečně, další možné pohledy na způsoby řešení dané problematiky.
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Resumé

Diplomová práce na téma Společnická žaloba se věnuje analýze problematických

oblastí úpravy institutu společnické žaloby a následnému návrhu možných řešení.

Prostor je věnován i alternativním mechanismům uvnitř společnosti a úvahami nad

(ne)využitím institutu v praxi.

V první kapitole práce jsou popsány podstata a účel společnické žaloby.

Následně jsou jednotlivé případy jejího použití stručně vymezeny a institut je zasazen

do historických souvislostí v rámci zákonné úpravy v zák. č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník.

Druhá kapitola se soustředí na analýzu problematických oblastí úpravy institutu

společnické žaloby. Prostor je věnován problematice aktivní legitimace a důsledkům její

ztráty v průběhu řízení. Kapitola se zabývá i problémem zastoupení, který s aktivní

legitimací bezprostředně souvisí. Mezi významné problémy patří i otázka povinnosti

hrazení soudního poplatku a nákladů právního zastoupení či promlčení. V této kapitole

je věnován prostor i problematice reflexní škody, která je upravena v § 213 zák.

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Třetí kapitola je zaměřena na problémy realizace práva podat společnickou

žalobu. Těmito problémy jsou zejména informační asymetrie či zneužití institutu

společnické žaloby, a to společníkem ve snaze uškodit společnosti. Prostor je věnován i

problematice povinnosti dokazování vzniku újmy tím, kdo společnickou žalobu podal.

Posledním problémem realizace práva podat společnickou žalobu, kterému se práce

věnuje, je účelnost takového řízení.

Ve čtvrté kapitole jsou navrženy alternativní mechanismy, které by mohly

podání společnické žaloby předcházet. Mechanismy jsou navrženy tak, aby mohly být

aplikovány jak ve společnostech s dozorčí radou, tak i ve společnostech, kde dozorčí

rada zřízena nebyla.

Poslední, pátá, kapitola je věnována úvahám nad využitím, resp. nevyužitím

institutu společnické žaloby v praxi. Kapitola obsahuje i úvahy de lege ferenda, které by

mohly četnost využití tohoto institutu podpořit.
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Abstract

Action filed by Company Member

Diploma thesis Action filed by Company Member is focused on analysis of

the problematic areas concerning action by a member followed by a suggestion

of possible solutions to such issues. The thesis is also focused on alternative

mechanisms inside the company and consideration concerning the (non-)usage

of the institute in practice.

The first chapter defines the nature and objectives of the action by a member.

Subsequently concrete types of occurrence are briefly defined and the institute is put

into historic connection with the rules stated in Act No. 513/1991 Coll., the Commercial

Code.

The second chapter focuses on analysis of the main problematic areas

of the institute. The thesis focuses on problems concerning active legitimation and its

consequences when it is lost during the proceedings. Chapter also deals with the issues

concerning representation of the company during the proceedings and the loss of

the right to represent the company. The duty to pay judicial fees and expenses of the

legal representation (attorney’s expenses) or the issues concerning limitation period are

also important. The chapter discusses the influence of the reflective loss, which is stated

in Section 213 of the Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code.

The third chapter deals with the problems concerning the realization of

the action by a member. The problems are information asymmetry or abuse

of the institute by a member of the company in order to cause damage to a company.

Another issue concerns problems with prove of damage’s origin, which has to be

proved by a member who filed the action. The last problem of the realization of the

action by a member described in the chapter is usefulness of such proceedings.

In the fourth chapter there are alternative mechanisms suggested.

Such mechanisms might prevent filing actions by a member. Mechanisms are

suggested for both, the companies with and without Supervisory Board.

The last chapter, number five, is dealing with considerations about (non-)usage

of the action by a member in practice. De lege ferenda thoughts which might support

the usage of the institute are also considered.
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