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Téma práce

Diplomantka se ve své práci zabývá problematikou společnické žaloby, přičemž práce je omezena na
společnickou žalobu ve společnosti s ručením omezeným. Autorka přitom měla nesnadnou pozici,
neboť institut společnické žaloby je v české literatuře zpracován jen ve velmi malém rozsahu a
použitelné zdroje tak byly omezené. I to je důvod, proč je třeba práci na téma společnické žaloby
uvítat. Zvolené téma proto hodnotím jako aktuální.

Cíl práce

Cílem práce je analýza problematických jevů spojených s uplatňováním práv společníků

prostřednictvím společnické žaloby a návrh možných řešení takových problémů (s. 7). Autorka ve své

práci pojednává v zásadě o všech problematických aspektech společnické žaloby, v tomto směru je

tedy práce komplexní. Analýza jednotlivých problematických otázek je nicméně zpravidla

nedostatečná. Cíl práce tak byl splněn jen zčásti.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí doplněných úvodem a závěrem. První část práce je

věnována podstatě a účelu společnické žaloby a její součástí je i krátký exkurs k vývoji dané úpravy.

Druhá část práce je zaměřena na analýzu problematických oblastí úpravy společnické žaloby;

sporným aspektům je nicméně věnována i následná třetí část (problémy realizace práva podat

společnickou žalobu) a bylo by tak zřejmě vhodnější obě části spojit. Nejasné zůstává také dělení na

„aktivní legitimaci“ a zastoupení. Čtvrtá část označená jako Alternativní mechanismy uvnitř

společnosti nahrazující společnickou žalobu je zaměřena na návrh dalších postupů, které by mohly

vést ke splnění stanoveného cíle. Pátá část hledá důvody pro nedostatečné využití společnické žaloby

v praxi a navrhuje změny de lege ferenda.

Jak bylo uvedeno výše, bylo by zřejmě vhodnější zařadit kapitolu věnovanou analýze stávajících

nedostatků úpravy společnické žaloby, než tuto problematiku dělit. Jinak považuji zvolenou strukturu

za vyhovující.

Zpracování práce

Autorka velmi dobře rozeznává problematické aspekty úpravy, jen výjimečně je však důkladně

analyzuje (např. problematika lhůty, která musí marně uplynout od informování dozorčí rady o

záměru uplatnit společnickou žalobu, s. 15 – 16; možný souběh společnické žaloby a žaloby na

náhradu reflexní škody, s. 31 - 32), popř. pouze přebírá závěry literatury věnující se této otázce (např.

problematika trvání oprávnění zastupovat společnost po ztrátě účasti ve společnosti, s. 16 – 17;

v této souvislosti navíc není zohledněno nově zakotvené pravidlo obsažené v § 160 ZOK).

Největší nedostatkem práce je tak skutečnost, že autorka ve snaze postihnout všechny problematické

aspekty společnické žaloby zůstává na povrchu problematiky. Hlubší analýza při omezení opakování

textu by byla pro práci velkým přínosem.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak již bylo zmíněno výše, institut společnické žaloby je v literatuře zpracován jen ve velmi omezeném

rozsahu. Autorka tak využila všechny relevantní české zdroje. Stejné platí o využití relevantní

judikatury českých soudů. Práce se zahraniční literaturou a judikaturou je nicméně velmi omezená,

při absenci vlastních argumentů by bylo vhodné argumenty pro řešení jednotlivých problematických

otázek hledat právě v zahraničí.

Jazyková a stylistická úroveň

Autorka píše jasně, srozumitelně a bez gramatických chyb. Nedostatkem je rozvláčnost a opakování

již zmíněných skutečností, kterými se některá místa diplomové práce vyznačují. Formální úpravě není

co vytknout.

Další připomínky

Autorka se v práci dopouští nepřesností. Ustanovení § 157 odst. 4 ZOK např. nemíří primárně na

případy ukončení účasti ve společnosti, ale na ukončení funkce člena voleného orgánu (s 11); aktivně

legitimovanou k podání žaloby je vždy společnost, nikoliv společník (s. 14, z práce je nicméně zřejmé,

že autorka si je dobře vědoma skutečnosti, že žalobcem je sama společnost); promlčecí lhůta bude

tříletá, nikoliv desetiletá (s. 26); není pravda, že v případě žaloby o reflexní újmu jsou pasivně

legitimováni pouze členové volených orgánů (s. 30) apod. Při hodnocení rizik společnické žaloby

autorka opakovaně pomíjí skutečnost, že v případě úspěchu ve věci by náklady řízení hradil žalovaný,

tj. škůdce (např. s. 46).

Otázky k zodpovězení při obhajobě

 Jaké jsou další argumenty pro / proti trvání oprávnění společníka zastupovat společnost po

ztrátě své účasti ve společnosti (s. 16 – 17)? Jaký vliv má na řešení otázky § 160 ZOK?

 Autorka uvádí, že v případě, že bude společnická žaloba shledána nedůvodnou, může se

společnost domáhat náhrady škody na společníkovi (s. 23). Platí to vždy?

 Jako alternativní mechanismus k podání společnické žaloby ve společnostech s dozorčí radou

navrhuje autorka zavedení primární kompetence dozorčí rady rozhodnout o otázce náhrady

způsobené újmy (s. 47). Nevyplývá povinnost dozorčí rady zabývat se důkladně podnětem

společníka z její kontrolní funkce (a výslovné formulace § 158 ZOK)?

 V diplomové práci se opakovaně hovoří o prokázání viny škůdce (např. s. 48). Je

předpokladem vzniku odpovědnosti za újmu způsobenou porušením povinnosti postupovat

s péčí řádného hospodáře zavinění?

Závěr

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady.

S ohledem na výše uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

V Praze dne 23. dubna 2016

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.